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Anotace
Diplomová práce se zabývá tématem společenské odpovědnosti firem

a jejím reportováním na sociální síti Facebook. Hodnotí úroveň společenské

odpovědnosti ze zveřejněných výročních zpráv firem podle předem vybraných

kritérií a hodnotí aktivitu a úroveň firemních stránek na sociální síti Facebook.

Mezi úrovní společenské odpovědnosti a aktivitou na sociální síti hledá vzájemné

vazby.

V teoretické části se diplomová práce zaměřuje na vysvětlení pojmu

společenská odpovědnost, vývoj společenské odpovědnosti, vysvětlení pojmu

stakeholder a na další související témata. V teoretické práci je také vysvětlena

komunikace konceptu společenské odpovědnosti a je vysvětlen pojem společenská

nezodpovědnost.

V praktické části diplomové práce jsou upřesněna kritéria výzkumu,

stanovené hypotézy, volba vhodné statistické metody a konkrétní výsledky

analýzy. Z žebříčku TOP 500 firem ve střední Evropě roku 2016 bylo vybráno 100

firem. Výzkumem byl tento počet snížen na 58 firem, které mají zveřejněné výroční

zprávy a mají stránku na sociální síti Facebook. Z výzkumu společenské

odpovědnosti vyplynulo, že 62 % firem vytváří zprávu o společenské

odpovědnosti. Analýzou výročních zpráv firem bylo zjištěno, že 60 % firem

dosahuje vyšší úrovně společenské odpovědnosti. Regresní a korelační analýza

potvrdila, že existuje středně silná závislost mezi úrovní společenské odpovědnosti

a aktivitou firem na sociálních sítích. Vyšší úroveň společenské odpovědnosti může

pozitivně ovlivnit úroveň aktivity na sociální síti.

Annotation

Title: Communicating social responsibility
The diploma thesis deals with the topic of corporate social responsibility

and its reporting on the social network Facebook. Evaluates the level of corporate

social responsibility from published annual business reports according to pre-

selected criteria and evaluates the activity and the level of business pages on the

social network Facebook. Between the level of social responsibility and activity on

the social network is looking for reciprocal links.

In the theoretical part the diploma thesis focuses on explaining of the

concept of social responsibility, evolution of social responsibility, explanation of

the term stakeholder and other related topics. The theoretical part of diploma also

explains the communication of the concept of social responsibility and the concept

of social irresponsibility.

In the practical part of the diploma thesis are specified the criteria of

research, set hypotheses, the choice of appropriate statistical method and concrete

results of analysis. 100 companies were selected from the TOP 500 companies in

Central Europe in 2016. The research has reduced this number to 58 companies,

which have published annual reports and have a site on Facebook. Social

responsibility research has shown that 62% of companies create a corporate

responsibility report. By analysing the annual reports of companies, it was found

that 60 % of companies achieve a higher level of social responsibility. The

regression and correlation analysis confirmed that there is a moderate dependence

between the level of social responsibility and the activity of companies on social

networks. A higher level of social responsibility can positively affect the level of

activity on the social network.
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1 Úvod
Společenská odpovědnost je pojem, který se stále častěji objevuje v rámci

firemní filozofie. Nejen zákazníci po firmách vyžadují změny ve způsobu řízení.

Mluví se o kvalitnějších produktech, šetrném zacházení s životním prostředím

a odpovědnosti k zaměstnancům, okolní komunitě i k celé společnosti. Řada firem,

spíše těch velkých či nadnárodních, přijala společenskou odpovědnost jako součást

své podnikové strategie a nemají s plněním žádné problémy. Menší firmy si také

stále více uvědomují pozitivní i negativní dopad svého chování.

Stále vzrůstá poptávka po častější komunikaci o tématech společenské

odpovědnosti. Dříve tato komunikace probíhala na webových stránkách firmy, ale

díky potřebě rychlejšího způsobu komunikace byly využívány sociální sítě.

Rozšířením sociálních sítí i do oblasti podnikání, vzrůstá potenciál používání

sociálních sítí pro komunikaci se zainteresovanými osobami. Firmám vzrůstá šance

oslovit více a větší rozsah zainteresovaných stran. Mohou rychleji a častěji sdílet

své úspěchy v oblasti společenské odpovědnosti a mohou zajímavější formou

předávat důležité informace.

V České republice již bylo provedeno několik výzkumných prací o společenské

odpovědnosti na sociálních sítí. Z těchto prací jsem taktéž vycházela a čerpala jsem

také ze své bakalářské práce na toto téma. Inspirovala jsem se také odborným

článkem, kde byla hodnocena společenská odpovědnost ve vztahu k sociální síti

Twitter.
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2 Cíl práce
Cílem diplomové práce je zhodnotit stav společenské odpovědnosti

u největších firem ve střední Evropě a porovnat se stavem zjištěným dle zadaných

kritérii na sociální síti. Byly stanoveny hypotézy, které mají za cíl stanovit vztah

mezi úrovní společenské odpovědnosti firem a úrovní komunikace na sociální síti

Facebook. Dílčím cílem je analýza společenské odpovědnosti ve výroční zprávě

a zájem firem o společenskou odpovědnost. Dílčí cíle byly určeny jako podpora

hlavních hypotéz ke snadnějšímu pochopení stavu společenské odpovědnosti

a online komunikace.
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3 Teoretická východiska

3.1 Pojem společenská odpovědnost firem

Pojem společenská odpovědnost firem vychází z anglického Corporate social

responsibility (CSR). Vymezení pojmu CSR je i v současné době obtížné. Jelikož je

společenská odpovědnost založena na dobrovolných aktivitách a nejsou určeny

přesné hranice, neexistuje žádná jednotná definice. Koncept se prolíná několika

obory a díky tomu zde existuje celá řada definicí pojmu. Některé z těchto definicí

jsou obecné a pro společnost přesně nedefinují jak a co by měla dělat.

Jedna z nich je definice Keitha Davise a Roberta Blomstroma z roku 1966

(Franc, Nezhyba, Heydenreich, 2006):

„Společenská zodpovědnost je závazek těch, co rozhodují, činit opatření, která

povedou k ochraně a zlepšení blahobytu společnosti jako celku při uskutečňování

svých vlastních zájmů.“

Společnost Business for Social Responsibility (2006) popisuje společenskou

odpovědnost jako:

„Řízení obchodní činnosti takovým způsobem, který naplňuje či předčí etická,

právní, komerční a společenská očekávání od businessu.“

Komise Evropských společenství definovala pojem v tzv. Zelené knize, kterou

vydala v roce 2001. Zelená kniha byla vytvořena s cílem nalézt podporu a zahájit

diskuzi o tématu společenské odpovědnosti. Definice zdůrazňuje zejména založení

konceptu společenské odpovědnosti na dobrovolnosti.

„Koncept, na jehož základě obchodní společnosti dobrovolně začleňují sociální

záležitosti a otázky životního prostředí do své podnikatelské činnosti a vzájemných

vztahů se zúčastněnými stranami“ (Evropská unie, 2001).

Z výše zmíněných definicí plynou pro podniky určitá práva a povinnosti vůči

společnosti. Od podniků se očekává zohlednění potřeb jak vnitřního, tak i vnějšího

prostředí. Korporace by se měly chovat odpovědně k zaměstnancům, zákazníkům,

dodavatelům, akcionářům, být transparentní, zajímat se o trvale udržitelný rozvoj

a zlepšovat stav společnosti. Neboť korporace není izolovaná od okolního světa,
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svými aktivitami více či méně ovlivňuje své okolí, například okolní komunitu nebo

sociální situaci zaměstnanců. Je zřejmé, že odpovědné a etické chování také

ovlivňuje postavení na trhu, schopnost konkurence i zisk. Nejen zákazníci, ale

i obchodní partneři či představitelé veřejného života se zajímají o to, jak se

organizace chová ke svému okolí.

3.1.1 Vývoj konceptu CSR

Koncept společenské odpovědnosti není novinkou dnešní doby, vznik se váže

s rozvojem akciových společností. Firmy v 19. století stavěly ubytovny pro

zaměstnance s cílem nejenom zvýšit produktivitu, ale také zlepšit vztahy s dělníky

(Etika v podnikání a hodnoty trhu, 2016). Úspěšný magnát a majitel ocelářské

společnosti Andrew Carnegie v 19. století zastával názor, že bohatí jedinci mají

morální povinnost podělit se o plody své práce s nemajetnými (Centrum

andragogiky, 2018).

Rok 1953 je považován za zlomový. Howard Bowen vydal svou knihu „Social

Responsibilities of the Businessman“, kde uvádí první definici společenské

odpovědnosti. Podle Bowena (Caroll, 1999) se „jedná o závazky podnikatele

uskutečňovat takové postupy, přijímat taková rozhodnutí, nebo následovat takový

směr jednání, který je žádoucí z hlediska cílů a hodnot naší společnosti“. I když


[…]


Naftogaz of
Ukraine

3 2 3 3 3 3

Kia Motors
Slovakia

3 2 3 3 3 3

Eurocash 3 3 3 3 3 3

KGHM 3 3 3 3 3 3

Foxconn CZ 2 2 3 2 3 3
Hyundai Motor

Mfg Czech
3 2 3 3 3 3

Tauron 3 2 3 2 3 3

OMV Petrom 3 3 3 2 3 3

Unipetrol 2 1 3 3 3 3

DTEK 3 3 2 2 3 1

Orlen Lietuva 3 3 3 3 3 3

Slovnaft 3 3 3 2 3 3

Lotos Paliwa 3 3 3 3 3 1
Mercedes-Benz 3 2 3 2 3 3

FCA Poland 3 2 3 2 3 3

PGE Górnictwo i
Energetyka

Konwencjonalna

3 3 3 2 3 3

ArcelorMittal
Poland

3 2 3 3 3 3

Orlen Paliwa 3 3 3 3 3 3

Orange Polska 3 3 3 2 3 3
Samsung

Electronics
3 3 3 2 3 3

ČEZ Prodej 3 3 3 3 3 3

Energa 3 3 3 2 3 1

BP Poland 3 2 3 2 3 3

Lukoil Neftochim 3 3 3 3 3 3

Rompetrol
Rafinare

1 1 1 2 3 3

INA 3 2 3 3 3 3
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Příloha 8 Hodnocení společenské odpovědnosti část VI.

Název společnosti Přímé
vlivy

Nepřímé vlivy Etika Úplnost Jasnost Spolehlivost

Samsung
Electronics

Hungary

3 3 3 2 3 3

Slovenské
elektrárne

2 3 2 3 3 3

Volkswagen
Poznań

2 2 3 3 1 3

Cyfrowy Polsat 2 3 2 3 3 1

Magyar Telekom 3 3 3 1 3 3

VWGP 2 2 3 3 1 3

Magyar Suzuki 3 3 3 1 3 3
Magyar

Földgázkereskedő
3 3 3 1 3 3

Kernel 2 2 3 2 3 3

ČEZ Distribuce 3 3 3 3 3 3
ArcelorMittal

Kryvyi Rih
3 2 3 3 3 3

Čepro 2 1 2 3 3 3

Moravia Steel 3 2 3 2 3 3
NIS 3 3 3 3 3 3

Ahold Czech
Republic

3 3 3 3 3 3

Asseco 1 1 1 2 3 1

Flextronics
International

3 3 2 2 3 3

Neuca 2 1 3 3 2 3

AB 1 1 1 3 2 3

Polkomtel (plus) 3 2 3 2 3 3

MVM Partner 1 1 1 2 3 3

Shell Polska 3 2 3 2 3 3
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Příloha 9 Hodnocení společenské odpovědnosti část VII.

Název společnosti Mezinárodní
srovnatelnost

Nové
technologie

Přehlednost Měřitelnost
dopadu

Finanční
analýza

PKN Orlen 3 3 3 3 3
Škoda Auto 2 1 3 1 3

AUDI Hungaria Motor 2 1 2 3 3

ČEZ 3 1 3 3 3

Volkswagen Slovakia 3 1 2 3 3

GE Infrastructure CEE 3 1 3 1 3

PGE 3 3 2 3 3

Agrofert 2 1 3 1 3

Metinvest 3 3 3 3 3

Lotos 3 3 3 3 3

Naftogaz of Ukraine 3 2 3 3 3

Kia Motors Slovakia 3 1 2 1 3

Eurocash 3 1 2 3 3

KGHM 2 1 3 3 3

Foxconn CZ 1 1 3 1 3
Hyundai Motor Mfg

Czech
3 2 3 3 3

Tauron 3 3 2 3 3

OMV Petrom 3 3 3 3 3

Unipetrol 3 2 3 1 3

DTEK 3 1 3 1 2

Orlen Lietuva 3 3 3 3 3
Slovnaft 3 1 3 1 3

Lotos Paliwa 3 3 3 3 3

Mercedes-Benz 3 3 3 3 3
FCA Poland 3 1 2 3 3

PGE Górnictwo i
Energetyka

Konwencjonalna

3 3 2 3 3

ArcelorMittal Poland 3 3 3 3 3

Orlen Paliwa 3 3 3 3 3

Orange Polska 3 3 3 3 3

Samsung Electronics
Slovakia

3 1 3 3 3

ČEZ Prodej 3 1 3 3 3

Energa 3 3 3 3 3

BP Poland 3 1 3 3 3

Lukoil Neftochim 2 2 3 3 3

Rompetrol Rafinare 1 1 1 1 3

INA 3 1 3 3 3

Samsung Electronics
Hungary

3 1 3 3 3

Slovenské elektrárne 3 1 2 1 3

Volkswagen Poznań 3 1 2 3 3

Cyfrowy Polsat 2 1 2 3 2
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Příloha 10 Hodnocení společenské odpovědnosti část VII.

Název společnosti Mezinárodní
srovnatelnost

Nové
technologie

Přehlednost Měřitelnost
dopadu

Finanční
analýza

Magyar Telekom 3 1 3 3 3
VWGP 3 1 2 3 3

Magyar Suzuki 3 1 3 3 3
Magyar

Földgázkereskedő
3 1 3 3 3

Kernel 3 1 3 2 3

ČEZ Distribuce 3 1 3 3 3

ArcelorMittal Kryvyi Rih 3 3 3 3 3

Čepro 2 1 3 1 3

Moravia Steel 2 1 3 1 3
NIS 3 1 3 3 3

Ahold Czech Republic 3 1 3 3 3

Asseco 1 1 3 1 3

Flextronics
International

3 3 1 3 2

Neuca 2 3 2 2 3

AB 1 1 2 1 3

Polkomtel (plus) 3 3 3 2 3
MVM Partner 2 1 3 1 3

Shell Polska 2 1 3 3 3
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