POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Denisa Hermanová

Název práce: Komunikace společenské odpovědnosti

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Zjistit úroveň komunikace společenské odpovědnosti významných firem působících v českém/evropském prostoru

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce nevykazuje známky plagiátu. Softwarem zjištěná podobnost dosahuje 8 %, dané pasáže jsou nicméně řádně ocitovány, resp. se jedná o názvy publikací či text poděkování.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce Denisy Hermanové je zaměřena na současnou problematiku komunikace společenské odpovědnosti a je zpracována v rozsahu 72 stran (včetně příloh). Cílem práce je zjištění dopadu úrovně společenské odpovědnosti na aktivitu na firemní aktivitu na sociálních sítích.

V teoretické části autorka využívá 44 zdrojů, které jsou časově i tematicky relevantní, nicméně jen několik zdrojů pochází z renomovaných vědeckých žurnálů. Zahrnuté publikace jsou citovány a komentovány vhodně.

Praktická část pracuje se vzorkem 100 nejvýznamnějších firem střední a východní Evropy určených na základě konsolidovaných výnosů, vzorek je následně redukován na firmy s funkční prezentací na sociální síti Facebook a dostupnou výroční zprávou. Metodika je popsána detailně a srozumitelně, včetně detailního popisu systému hodnocení společenské úrovně a sociální sítě Facebook. Autorka formulovala pět hypotéz zaměřených na souvislosti vyšší úrovně CSR ve vztahu k aktivitě na sociální síti, přijímání sociálních sítí, budování základny followerů, podílu firmou vytvářené komunikace a tvorbě uživateli poháněné komunikace.

Následně jsou získané výsledky shrnuty, jsou formulovány závěry a doporučení. Právě shrnutí výsledků, jejich interpretace a závěry by dle mého názoru zasloužily větší pozornost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Konstatuji, že autorka prokázala schopnost pracovat samostatně. Předložená práce je obsahově i formálně zpracována na velmi dobré úrovni a má teoretický a praktický přínos. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „B“.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že sociální sítě jsou dobrým kanálem pro komunikaci společenské odpovědnosti vůči firemním stakeholderům?
2. Jak mohou naopak sociální sítě přispívat k uskutečňování firemní společenské odpovědnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 16. května 2019

podpis